Coroll. 1.

16. Quia vires horizontales vtriusque generis, quibus singula superficiei sub aqua mersae elementa sollicitantur, coniunctim sese destruunt; corpus a pressionibus aquae tantum sursum pellitur, neque ipsi ab his pressionibus motus horizontalis imprimi potest.

Coroll. 2.

17. Cum vis, qua corpus aquae immersum sursum pellitur, aequalis sit ponderi aquae, cuius volumen aequatur volumini partis corporis submersae, manifestum est nisum corporis, quam vi propriae gravitatis habet dorsum labendi, a pressionibus aquae diminui. Et quidem eius proprium pondus diminuetur pondere voluminis aquae, quod aequale est volumini partis corporis submersae.

B

Coroll.

Coroll. 3.

18. Quamobrem si tanta pars corporis aquae fuerit immersa, vt tantum aquae volumen aequiponderet ipsi corpori, tnm nifus deorsum labendi corporis euanesget, corpusque aquae innatabit.

Coroll. 4.

19. Ex his quoque perspicitur, si minor pars, quam ad natandum requiritur, aquae fuerit immersa, tum corpus sibi relictum profundius immergi donec in aqua volumen occupet, cuius pondus aequale sit ipsi corporis ponderi.

Coroll. 5

20. Contra si maior pars, quam ad natandum requiritur, aquae immergatur, tum vis aquae corpus sursum pellens maior erit, quam corporis grauitas, ideoque sursum eleuabitur, donec parti submersae aequale volumen aquae aequiponderans sit ipsi corpori.

Scholion. I.

21. Haec, quae sunt allata, pertinent potissimum ad corpora, quae grauitate specifica leuiora sunt quam aqua. Nam si corpus grauitate specifica aquam superet, tum ne totum quidem corpus aquae submersum tantae aquae quantitatis locum occupare potest, quae ipsi corpori aequiponderaret. Corpus igitur grauitate specifica grauius quam aqua, etiam totum aquae submersum, conseruabit nifus deorsum labendi, interim tamen hic nifus minor erit quam extra aquam in aere. Diminuetur scilicet eius pondus pondere aquae eiusdem voluminis, quod corpus habet,

eius-

DE AEQVILIBR. CORPOR. AQVAE INCIDENT. 11

eiusquae ratio ex praecedentibus aequa fluit, quam eorum, quae de corporibus leuioribus aqua deduximus.

Scholion. 2.

22. Quo igitur corpus aquae innatet, oportet ut tanta pars eius aquae immergatur, ut volumen aquae illi parti aequale idem habeat pondus, quod ipsum corpus habet. Nam si maior vel minor pars esset submersa, corpus vel ascenderet vel descenderet magis, si sibi ipsi esset relictum. Hoc igitur est primum atque maxime necessarium requisitum ad natandum, ut corpus definitae magnitudinis partem aquae habeat immersam; haecque regula ab auctoribus ita enunciari solet, ut dicant, omne corpus natans tantum aquae de suo loco depellere, quantum pondere ipsum corpus adaequet. Hoc autem solum ad natandum non sufficit, sed insuper aliis canon requiriuntur, secundum quem corpus, quo natet et in quiete persistat, dispositum esse debet. Quanquam enim vires horizontales se mutuo destruant, et hanc obrem corpus horizontaliter non promoueatur, tamen a solis viribus verticalibus, ex gravitate corporis, et pressionibus aquae ortis, etiam si inter se fuerint aequales, motus potest generari, quo quies turbatur, vti in sequentibus fusius ostendetur.

PROPOSITIO 4.

Problema.

23. Si corpus quocunque ex parte aquae immergatur, determinare medium directionem omnium pressionum aquae in partem submersam exertarum, atque potentiam omnibus illis pressionibus aequivalentem.

Tab. II.
fig. 1.

B 2

Solutio

Solutio.

Cum vires horizontales omnes , quae ex resolutione pressionum aquae in singula partis submersae elementa oriuntur , se mutuo destruant , sole vires verticales in considerationem veniunt. Quarum directiones , cum sint inter se parallelae , erit quoque media earum directio verticalis atque potentia aequivalens aequabitur summae omnium virium verticalium. Quamobrem potentia aequivalens omnibus aquae pressionibus aequalis erit ponderi aquae , cuius volumen aequale est parti corporis submersae. Sit autem eius directio , seu media directio omnium pressionum aquae recta verticalis IK , quae sectioni corporis horizontali ABCD cum superficie aquae factae occurrat in punto K , et ex punto K ad axem in sectione prolabitu assumptum ducatur perpendicularis KH. Iam consideretur vt ante elementum partis submersae $Mm = dS$, indeque verticales ad planum sectionis ACBD ducantur , itemque applicatae QP , qp. Tum ponatur vt ante $AP = x$, $PQ = y$ et $QM = z$, exprimatque haec aequatio $dz = Pdx + Qdy$ naturam superficie submersae ; ita vt sit $dS = dx dy \sqrt{1 + P^2 + Q^2}$ Vis autem , qua elementum Mm verticaliter sursum urgetur , aequatur ponderi aquae voluminis $= zdxdy$, cuius momentum respectu horizontalis ad AB normalis et per A ducta est $zx dx dy$. Posito igitur x constante et sumto integrali ipsius $zd y$, ita vt toti ordinatae perpunktum P ductae respondeat , dabit $\int x dx \int zd y$ summam omnium momentorum respectu horizontalis perpunktum A ad AB normaliter ductae. Haecque expressio si diuidatur per volumen partis submersae , quod est $\int dx \int zd y$, prodibit distantia AH.

D.

Distantia autem KH habebitur si summa omnium momentorum respectu axis AB diuidatur per volumen partis submersae $\int dx \int z dy$. Momentum autem vis elementum Mm verticaliter sursum pellentis est $yz dx dy$. Posito nunc y constante et sumto integrali $z dx$ ita ut omnibus applicatis y respondeat, tum dabit $\int y dy \int z dx$ summam omnium momentorum cis axem AB, simili vero modo quaeratur summa omnium momentorum ultra AB existentium, et ab hac summa illa summa subtrahatur residuumque per $\int dx \int z dy$ diuisum dabit distantiam HK. Cognito autem puncto K innotescit media directio quae sita IK. Q. E. I.

Coroll. 1.

24. Cum vis, qua elementum Mm sursum urgetur, proportionalis sit prismati elementari QRM, manifestum est rectam KI hoc modo inuentam per centrum gravitatis voluminis aquae submersi, quod sit in O, transire. Eodem enim calculo, quo hic usi sumus, centrum gravitatis solet determinari.

Coroll. 2.

25. Media ergo directio omnium aquae pressionum, quas corporis pars submersa patitur est linea verticalis, quae per centrum gravitatis partis submersae transit.

Coroll. 3.

26. Si ergo corpus aquae innatet, quo casu volumen aquae parti submersae aequale aequiponderat ipsi corpori, tum potentia omnibus pressionibus aquae aequivalens aequalis erit ponderi ipsius corporis.

Coroll. 4.

27. Corpus igitur aquae innatans ab aqua tanta vi sursum pellitur, quantum est corporis pondus. Huius vero vis corpus sursum pellentis directio est linea verticalis per centrum grauitatis partis submersae transiens.

Scholion.

28. Ex conuenientia, quam demonstrauimus inter medium directionem pressionum aquae et rectam verticalem per centrum grauitatis partis submersae, transeuntem, facile intelligitur, hoc punctum O esse debere centrum grauitatis corporis AIB tanquam homogenei considerati. Quare utcunqne corporis pars submersa fuerit ex heterogenea materia conflata, tamen in punto O inuestigando haec pars submersa tanquam homogenea considerari debet. Hanc ob causam ut ambiguitatem in voce centri gravitatis evitem, in posterum istud grauitatis centrum O, quod ex consideratione corporis homogenei quaeri debet, centri magnitudinis nomine appellabo. Centrum igitur magnitudinis partis submersae inuenietur, si pars submersa tanquam ex materia homogenea constans consideretur, eiusque centrum grauitatis definiatur. Hoc itaque centrum magnitudinis partis submersae, quoque erit centrum grauitatis aquae de suo loco depulsae, vel eius aquae, quae ante quam corpus immergebatur, spatium AIB occupauerat.

LEMMA.

Tab. II.
fig. 2.

29. Corpus ABC, cui duae potentiae Gg et Oo in directionibus parallelis et contrariis sunt applicatae, in aequi-

DE AEQVILIBR. CORPOR. AQVAE INSIDENT. 15

aequilibrio esse non potest, nisi illae potentiae sint inter se aequales, earumque directiones in eandem rectam incident.

Demonstratio.

Si potentiae fuerint inaequales, manifestum est corpus in aequilibrio esse minime posse: nam etiamsi coinciderent, fortior corpus in sua directione promoueret. At si potentiae fuerint aequales, neque vero coincident, tum eae corpus ABC secundum plagam BAC circa se ipsum conuertent. Quare quo corpus quiescat, necesse est ut potentiae Gg et Oo. non solum sint aequales, sed etiam ut earum directiones coincident. Q. E. D.

PROPOSITIO 5.

Theorema.

30. *Corpus aquae libere insidens in quiete seu aequilibrio esse nequit, nisi tum pars submersa volumine adaequet pondus aquae ipsi corpori aequale, tum vero nisi totius corporis centrum grauitatis atque centrum magnitudinis partis submersae in eandem rectam verticalem incident.*

Demonstratio.

Sit EAIBF corpus aquae ~~vtcunque~~ insidens et AIB eius pars submersa. Cum iam corpus ponatur liberum, nullas sentiet sollicitationes ad motum, praeter suam vim grauitatis et pressiones aquae, quas eius pars submersa patitur. At vis corporis grauitatis aequatur ponderi ipsius, eiusque directio est recta verticalis transiens per ipsum centrum grauitatis. Ponatur P = ponderi totius corporis, et sit G eius centrum grauitatis; quibus positis corpus propter grauitatem deorsum vrgebitur in directione GH

Tab. III.
Fig. I.

a vi P. Deinde omnibus aquae pressionibus aequum vis directe sursum pellens in directione OL per centrum magnitudinis O partis submersae transiente, quae quantitate adaequat pondus aquae spatium a parte submersa occupatum impletis; posito ergo hoc pondere Q propter pressiones aquae corpus in directione OL sursum virgebitur vi = Q. Corpori igitur nostro aquae hac ratione incidenti omnino duae vires P et Q sunt applicatae, quarum altera corpus in directione GH deorsum altera vero in directione OL sursum sollicitat. Per Lemma Itaque primum corpus in aequilibrio esse nequit, nisi simul sit Q = P et recta LI in rectam HK incidat. Fit autem Q = P, si tanta pars aquae submergatur, quae volumine adaequet pondus aquae ipsius corporis ponderi aequale, deinde vero lineae LI et HK coincident, si centrum gravitatis G totius corporis et centrum magnitudinis O partis submersae in eadem recta verticali sint sita. Q. E. D.

Coroll. 1.

31. Duo ergo requiruntur ad hoc, ut corpus aquae insidens possit esse in aequilibrio, quorum si alterutrum desit, corpus in quiete persistere nequit.

Coroll. 2.

32. Quoties ergo corpus aquae infidere videris, tum certum est, partem eius submersam volumine aequali esse ponderi aquae ipsius corporis ponderi aequali. Atque praeterea centrum magnitudinis partis submersae et centrum gravitatis totius corporis in eadem recta verticali esse sita.

Coroll. 3.

33. Quare si corpus aquae innatans fuerit in aequilibrio , tum recta iungens centrum grauitatis totius corporis et centrum magnitudinis partis submersae, erit normalis in sectionem aquae AB.

Coroll. 4.

34. Cum per experimenta constet pondus , quo datum aquae volumen grauitat , ex dato corporis cuiusvis pondere inueniri poterit quantitas partis submersae ad aequilibrium producendum requisita.

Scholion 1.

35. Quo in sequentibus plures circumlocutiones euitem , loco integrarum descriptionum terminis conuenientibus vtar. Ita centrum grauitatis totius corporis vocabo tantum simpliciter centrum grauitatis ; atque centrum magnitudinis partis submersae tantum centrum magnitudinis , cum hae voces nunquam alio sensu occurrant. Deinde etiam sectionem , quam corpus cum supra aquae superficie constituit , vocabo simpliciter sectionem aquae. Simili modo verticalis centri grauitatis nobis erit recta verticalis per centrum grauitatis totius corporis transiens , atque verticalis centri magnitudinis denotabit rectam verticalem per centrum magnitudinis partis submersae transiuntem.

Scholion 2.

36. Quando in sequentibus ope harum regularum eos corporum situs determinabimus , in quibus aquae ins-

dere possint, id ita intelligi debet, vt corpus, si in eiusmodi situ definito aquae accuratissime collocetur, tum demum in hoc situ sit quietum. At si tantillum ex hoc situ remoueatur vel inclinetur, vtrum tum sponte se restituat, an vero in aliud situm se recipiat? alia quaestio est, uae huc nondum pertinet, sed quam in sequentibus enodabo. Si autem situs, in quo corpus aquae impositum quiescere potest, ita fuerit comparatus, vt, corpus, si tantillum ex eo situ declinetur, se non restituat, sed aliud situm quaerat, in quo acquiescat, tum difficultimum est efficere, vt corpus in eo situ persistat. Et si enim summa sollertia in eum situm collocetur, tamen leuissima vi vel aeris vel aquae statim ex eo deturbabitur, adeo vt difficultimum sit, huiusmodi casus per experimenta comprobare. Veluti nullum est dubium, quin baculus leuis aquae verticaliter ita immitti queat, vt aequilibrium obtineatur; interim tamen in hoc situ constitutus quasi sponte procumbet, situmque horizontalem affectabit, in quo acquiescat.

PROPOSITIO 6.

Theorema.

Tab. II.
fig 3.

37. Omne corpus, quod generatur ex rotatione cuiusunque figurae $ACFB$ circa axem quempiam AB , facta, ita aquae insidere poterit, vt eius axis AB teneat situm verticalem, dummodo centrum gravitatis fuerit positum in ipso axe AB .

Demonstratio.

Recta EF ad axem AB normaliter abscindatur area EBF , quae circa axem conversa generet solidum, quod nomine

DE AEQVILIBR. CORPOR. AQVAE INSIDENT. 19

lumine adaequet pondus aquae totius corporis ponderi aequale , poteritque hoc solidum esse pars aquae immergenda , quo corpus in quiete permaneat , si modo alterum requisitum in hoc situ locum inueniat . At huius partis submersae , quae generatur ab area EFB , centrum magnitudinis cadit in axem AB , quare cum in eundem quoque centrum grauitatis cadere ponatur , poterit corpus ita aquae insidere , vt axis AB teneat situm verticalem . Q.E.D.

Coroll. 1.

38. Ex hac demonstratione etiam intelligitur , hoc corpus quoque inuerso situ , quo B sursum A vero deorsum dirigitur , aquae insidere posse ; adeo vt iam duo constent situs , quibus huiusmodi corpora aquae insidere possunt.

Coroll. 2.

39. Hinc etiam sequitur globum , cuius centrum gravitatis in ipso centro est positum , quoque situ aquae insidere posse. Recti enim quaelibet per centrum transiens axis AB locum sustinere potest.

Coroll. 3.

40. Ad hanc corporum classem pertinent cylindri recti itemque coni recti tam integri quam truncati. Quare etiam haec corpora aquae ita innatare poterunt , vt eorum axes teneant situm verticalem , si modo eorum centra grauitatis in ipsos axes incident.

Scholion.

41. Corpora haec rotunda hanc habent proprietatem , vt omnes sectiones ad axem normales sint circuli ,

et demonstratio hoc nititur principio, quod axis AB per singularum sectionum transuersalium centra grauitatis transeat. Quare eadem propositio aequae valebit pro corporibus, quorum sectiones ad axem normaliter factae sint polygona regularia quaecunque, ac pro circulis. Quamobrem etiam huiusmodi corpora aquae ita innatare poterunt, vt axes situm verticalem teneant, si modo centrum grauitatis totius corporis in hoc ipso axe fuerit positum.

Coroll. 4.

42. Si ergo huiusmodi corpora ex materia homogenea fuerint fabricata, tum vtique eorum centra grauitatis in axes suos incident. Quare hinc concludere licet, omnia corpora homogenea, quae eiusmodi habent figuram, aquae ita insidere posse, vt eorum axes sint verticales.

PROPOSITIO 7.

Theorema.

Tab. III.
fig. 2.

43. *Corpus cylindricum DEIH, cuius omnes sectiones transversales DE, FG, HI sunt inter se aequales et similes, situ erecto verticali aquae insistere potest, si modo eius centrum grauitatis fuerit in recta AB per omnium sectionum centra grauitatis transeunte.*

Demonstratio.

Ponatur portio FGIH tanta, quanta aquae immergi debet, eaque re ipsa aquae concipiatur submersa. Erit ergo huius partis submersae centrum magnitudinis in recta BC situm, quippe quae transit per omnium sectionum transuersalium centra grauitatis seu magnitudinis. In eadem autem recta AB situm esse ponitur centrum grauitatis ro-

tius

DE AEQVILIBR. CORPOR. AQVAE INSIDENT. 21

tius corporis. Quare cum recta AB ad sectionem aquae FG sit normalis, corpus in hoc situ aquae insidere poterit. Q. E. D.

Coroll. 1.

44. Me non monente facile etiam intelligitur, idem corpus situ quoque inverso quo HI sursum DE vero deorsum vergit, aquae insistere posse; ita ut consequenter duo situs sint cogniti, quibus huiusmodi corpora aquae insidere possunt.

Coroll. 2.

45. Si corpus DEIH fuerit ex materia homogenea factum, centrum gravitatis per se in rectam AB incidit. Quare huiusmodi corpora semper aquae situ erecto insidere poterunt, idque dupli modo

Scholion.

46. Ad hoc corporum genus pertinent praeter cylindros vulgares rectos omnia prismata recta, quascunque etiam habeant bases siue regulares siue irregularis. Deinde etiam pariter huc referuntur omnia solida quae generantur, si figura quaecunque plana secundum ductum lineae rectae ad planum figurae perpendicularis motu sibi semper parallelo moueatur. Atque de his omnibus valet Theorema propositum.

PROPOSITIO 8.

Theorema.

47. *Corpus cylindricum abdc, quale in praecedente propositione considerauimus, situ horizontali bd aquae insidere poterit, si eius centrum gravitatis G in eius sectionem medianam*

Tab. III.
Fig. 3.